
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TAM ĐƯỜNG 

 
 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Tam Đường, ngày      tháng 4 năm 2025 
 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn huyện Tam Đường 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN TAM ĐƯỜNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 29/02/2025; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật Sửa đổi, bổ 

sung  một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 
17/6/2020;  

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy  

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Sửa 
đổi,  bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;  

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn huyện Tam Đường (sau đây viết tắt là Ban Chỉ huy PCTT & TKCN huyện), 

gồm các thành viên có tên sau đây: 

1. Trưởng ban: Chủ tịch UBND huyện. 

2. Các phó trưởng ban 

- Phó Chủ tịch UBND huyện (Phụ trách lĩnh vực kinh tế) - Phó Trưởng 

ban thường trực; 

- Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy quân sự huyện; 

- Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện. 

3. Các ủy viên 

- Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; 

- Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; 

- Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- Trưởng phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; 

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo; 

- Trưởng phòng Nội vụ; 

- Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; 

- Giám đốc Ban quản lý dự án; 



2 

 

 

 

- Giám đốc Điện lực Tân Uyên (Khu vực Tam Đường);  

- Giám đốc Điện lực thành phố Lai Châu (Khu vực Tam Đường); 

- Giám đốc Bưu điện Tam Đường; 

- Giám đốc Trung tâm Y tế huyện;  

- Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ huyện; 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; 

- Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị huyện: UBMTTQ Việt Nam 

huyện; Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy; Hội Liên hiệp phụ nữ; Hội Nông 

dân; Hội Cựu chiến binh; Đoàn thanh niên CSHCM huyện tham gia Ủy viên 

Ban Chỉ huy. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và hoạt động của Ban Chỉ huy PCTT & 

TKCN huyện 

1. Chức năng 

Tham mưu giúp UBND huyện quản lý hoạt động phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn; chỉ huy, điều hành, kiểm tra, đôn đốc công tác phòng ngừa, 

ứng phó, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn huyện. 

2. Nhiệm vụ  

- Tham mưu giúp UBND huyện thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên 

tai theo quy định tại khoản 1 Điều 43 của Luật Phòng, chống thiên tai; 

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền các hoạt động nâng cao nhận thức cộng 

đồng về phòng, chống thiên tai; 

- Chỉ đạo, đôn đốc việc xây dựng và trình phê duyệt kế hoạch, phương án 

ứng phó thiên tai của địa phương; 

- Chỉ huy và tổ chức ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong thiên tai 

trong phạm vi cấp huyện; 

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tại địa phương thực hiện nhiệm 

vụ phòng, chống thiên tai; 

- Giúp UBND huyện chỉ đạo, kiểm tra, tổng hợp báo cáo công tác thống 

kê đánh giá thiệt hại, khắc phục hậu quả và phục hồi tái thiết sau thiên tai; 

- Tổ chức tập huấn cho các lực lượng tham gia hoạt động phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 

- Thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định. 

3. Hoạt động của Ban Chỉ huy PCTT & TKCN huyện 

- Trưởng ban, các Phó Trưởng ban, các ủy viên Ban Chỉ huy PCTT, 

TKCN huyện làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, nhiệm vụ cụ thể do Trưởng ban 

phân công và hoạt động theo Quy chế do Trưởng ban ban hành. 



3 

 

 

 

- Trưởng Ban và Phó Trưởng ban thường trực sử dụng con dấu của Ủy 

ban nhân dân huyện; Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT & TKCN 

huyện được sử dụng con dấu, tài khoản của phòng Nông nghiệp và Môi trường 

huyện trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ. 

- Trong trường hợp cần thiết, Trưởng ban có thể thành lập Tổ giúp việc 

cho Ban chỉ huy theo đề nghị của Văn phòng thường trực. 

4. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT & TKCN đặt tại phòng 

Nông nghiệp và Môi trường huyện, gồm: Lãnh đạo, công chức phòng Nông 

nghiệp và Môi trường. Văn phòng thường trực có các nhiệm vụ:  

- Tham mưu thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về phòng, chống thiên tai. 

- Tham mưu Ban chỉ huy: 

+ Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện. 

+ Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ huy, Quyết định kiện toàn, 

phân công nhiệm vụ thành viên tham gia Ban Chỉ huy. 

+ Kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai nhiệm vụ của các cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn về công tác phòng, chống thiên tai và tìm 

kiến cứu nạn. 

+ Tham mưu kiểm tra, đôn đốc việc đầu tư, sửa chữa công trình phòng, 

chống thiên tai trên địa bàn; xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai, phương 

án ứng phó thiên tai trên địa bàn; tổ chức đánh giá, kiểm tra, đôn đốc thực hiện 

công tác khắc phục hậu quả thiên tai, sử dụng kinh phí theo quy định. 

+ Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác phòng, chống thiên tai. 

+ Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị 

trấn tổng hợp, báo cáo tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra theo quy định tại 

Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT: BNNPTNT-BKHĐT ngày 23/11/2015 của 

liên Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Kế hoạch và Đầu tư. 

- Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác phòng, chống thiên tai. 

- Tổ chức trực ban theo quy định. 

Điều 3. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy 

1. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực được bố 

trí trong dự toán giao ngân sách hàng năm. 

2. Quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy thực hiện theo quy 

định tại Thông tư 85/2020/TT-BTC ngày 01/10/2020 về quy định việc quản lý, sử 



4 

 

 

 

dụng kinh phí phục vụ hoạt động của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống 

thiên tai và Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp; 

Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 20/5/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Lai Châu về quy định nội dung, mức chi phục vụ hoạt động của Ban Chỉ huy 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp trên địa bàn tỉnh và các văn 

bản liên quan. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

2147/QĐ-UBND ngày 16/6/2022 của Chủ tịch UBND huyện Tam Đường về 

việc thành lập Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện 

Tam Đường. Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan, 

ban, ngành liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các thành viên có tên 

tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn. 

- Lưu: VT. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Sùng Lử Páo 

 


		2025-04-26T08:43:09+0700


		2025-04-26T14:00:13+0700


		2025-04-26T14:00:13+0700


		2025-04-26T14:00:13+0700




